
 

Общество с ограниченной ответственностью 

Научно-исследовательский и проектно-экспертный центр 

«Промгидротехника» 

О О О  Н И П Э Ц  « П р о м г и д р о т е х н и к а »  

 
Свидетельство № П-100-3124001316-07072010-014 от 03 июля 2017 г. 

 
 

 

Заказчик – Муниципальное казенное учреждение 
 «Хозяйственно-эксплуатационная служба Кольского района» 

(МКУ «ХЭС Кольского района») 
 
 
 
 
 
 

Ликвидация гидротехнического сооружения  
пометохранилища 

МКУ «Хозяйственно-эксплуатационная служба  
Кольского района» 

 
 
 
 

Материалы оценки воздействия 
на окружающую среду 

(ОВОС) 
 

  
 

 
38/351П-2019.ОВОС 







 

4 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

1 

Введение………………………………………………………………………………. 
[...]
5  ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВИДОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

При реализации проектных решений по  ликвидации ГТС пометохранилища  МКУ 

«Хозяйственно-эксплуатационная служба Кольского района» и сопутствующих  работ, 

включая установку очистных сооружений, комплекс обезвоживания и обезвреживания 

отходов, рекультивацию поверхности пометохранилища, определенное прямое и/или 

косвенное воздействие на компоненты окружающей среды может оказывать эта 

деятельность.  

К природным объектам, на которые потенциального может быть оказано 

негативное воздействие, относятся: атмосферный воздух, поверхностные и 

подземные воды, почвы, растительный и животный мир. 

 Сам процесс ликвидации объекта накопления отходов (пометохранилища, 

являющегося объектом накопленного экологического ущерба) уже можно 

рассматривать как часть природоохранных мероприятий для  улучшения 

экологической обстановки в районе. 

Атмосферный воздух 

Анализ намечаемых технологических решений позволяет оценить вклад объекта в 

загрязнение атмосферного воздуха как низкий (Приложение Л). 

На период строительства объекта основными источниками воздействия на 

атмосферный воздух будут являться: строительная техника, земляные, бетонные, 

сварочные и малярные работы, а также хранение сыпучих строительных материалов, 

источники временного теплоснабжения. Воздействие вышеперечисленных источников 

носит кратковременный характер и после окончания строительства прекращается. 

При  проведении  строительных  работ  в  атмосферный  воздух  будут  

выделяться загрязняющие вещества при: 

- проведении земляных работ (пыль неорганическая (SiO2 до 20%)), 



 

14 
 

- проведении сварочных работ (оксиды азота, пыль неорганическая (SiO2 до 20%), 

оксиды железа (в пересчѐте на железо), оксиды марганца, фтористые соединения). 

         -работе  автотранспорта  (оксиды  азота,  оксид  углерода,  бенз(а)пирен,  сажа, 

углеводороды). 

Источники загрязнения атмосферного воздуха в период строительства 

характеризуются как неорганизованные, местоположение источников выбросов 

непостоянно и зависит от местоположения ведения работ. Работа техники 

предполагается в дневное время, асинхронно. 

Анализ расчета показал, что уровень загрязнения на границе СЗЗ и жилой зоны 

по рассматриваемым веществам не превышает допустимых санитарных норм (менее 

1 ПДК), следовательно, влияние рассматриваемой хозяйственной деятельности по 

ликвидации пометохранилища на  уровень загрязнения атмосферы считается 

допустимым. 

Возможность аварийных и залповых выбросов при эксплуатации проектируемых 

объектов исключается. 

Рекомендуются следующие мероприятия по охране атмосферного воздуха: 

     строительство с поочередной работой техники, избегать одновременных 

режимов; 

 соблюдение границ территории строительства; 

 скорость движения строительной техники не должна превышать 40 км/ч; 

 следует избегать работы строительной техники при максимальных оборотах 

и нагрузке; 

 строительные организации должны регулярно замерять содержание токсинов 

в выхлопных газах работающих двигателей, не допуская эксплуатацию 

неисправных двигателей; 

 устранение открытого хранения, погрузки, перевозки сыпучих, пылящих 

материалов, применение специальных перегружателей; 

 с целью исключения рассыпания и рассеивания грунта во время движения 

автосамосвалов кузов необходимо накрывать полотнищами брезента; 

 для уменьшения количества пыли, особенно в сухой жаркий период, дороги 

необходимо периодически поливать водой. 

 

 

 

 



 

15 
 

Шумовое  воздействие 

В процессе строительства используется строительная техника, являющаяся 

источником шумового воздействия. Производство строительно-монтажных 

работ - стационарное. Источники шума являются передвижными. 

Используемая техника – стандартное оборудование и  имеет сертификаты 

соответствия. Строительно-монтажные работы проводятся только в дневное 

время. 

Шумовое воздействие на атмосферный воздух в период строительства носит 

временный характер, оценено как локальное в пределах территории выполняемых 

работ.  

В результате реализации проектных решений акустическая нагрузка на 

атмосферный воздух в период строительства незначительная, а после ликвидации 

пометохранилища будет вовсе отсутствовать (Приложение М). 

Почвы 

При ликвидации ГТС пометохранилища отведение новых участков земли для 

строительства временных сооружений не предусматривается, все работы 

предусматриваются в границах земельного отвода. 

Воздействие на почвы на этапе  строительства связано с возможным 

загрязнением почв рассматриваемой территории в результате оседания 

загрязняющих веществ из атмосферы с выбросами  дорожно-строительной техники. 

Поскольку воздействие на атмосферный воздух в период строительства 

проектируемых объектов характеризуется как незначительное, то воздействие 

намечаемой деятельности на почвенный покров прилегающей территории 

прогнозируется также как незначительное и кратковременное. 

Участок расположения пометохранилища представлен антропогенным 

ландшафтом в результате прошлой хозяйственной деятельности бывшей 

птицефабрики «Снежная». Поверхностный слой почв был полностью снят при 

строительстве пометохранилища и заменен отложениями жидких пометосодержащих 

отходов. При  ликвидации пометохранилища  с ведением работ по рекультивации 

нарушенных земель потенциально плодородный слой почв будет восстановлен на 

площади, занимаемой картами пометохранилища. 

Технические решения по рекультивации нарушенных земель  относятся к 

реабилитационным мероприятиям по  восстановлению почвенного покрова и 

оздоровлению общей экологической обстановки в районе ведения работ. 



 

16 
 

Подземные воды 

Ликвидация пометохранилища повлечет за собой  позитивные изменения  

состояния подземных вод, так как отходы, захороненные в емкости пометохранилища, 

будут обезврежены до 5 класса опасности и обезвожены, фильтрационные процессы 

будут исключены.   

Поверхностные воды 

Во время производства строительных работ возможно загрязнение ручья 

Земляной в прибрежной зоне в связи с работой строительной техники. Применение 

технических средств может загрязнить ручей Земляной нефтепродуктами, 

бенз(а)пиреном и др. загрязняющими веществами. Формирование застойных 

гидрохимических ситуаций и низкая интенсивность разбавления повышенных 

концентраций этих веществ в ручье невозможна, так как ручей имеет высокую скорость 

потока в условиях существующего рельефа.  

Ликвидация пометохранилища осуществляется путем установки локальных 

очистных сооружений марки «БИОГАРД – ОС промсток 40 м3/ч (ТЗ 3 188)» 

производства ООО «ЭЛИТА–ПЕТЕРБУРГ» для откачки, очистки  и обеззараживанию 

сточных вод и осадка карт пометохранилища (обводненного куриного помета).   

Характеристика технологической схемы очистки сточных вод  

В очистных сооружениях производится очистка сточных вод от органических 

загрязнений, растворенных в воде микроэлементов (аммоний-ион, нитрит-ион, нитрат-

ион, фосфат-ион, нефтепродукты, медь, никель, цинк, бенз(а)пирен, ртуть), бактерий 

(общие колиформные бактерии, термотолерантные колиформные бактерии) с 

последующим ультрафиолетовым обеззараживанием стоков. 

Сточные воды поступают на отстойник , который дозируется коагулянтом с дозой 9 

г/м3 со станции дозирования.  

После отстаивания сточные воды поступают на блок физико–химической очистки, 

предварительно дозируемые водным раствором химических реагентов: 

– 5% водный раствор едкого натра для корректировки рН со станции дозирования 

СД5-СД6; 

– 10% водный раствор коагулянта для увеличения эффективности флотации со 

станции дозирования СД7-СД8; 

– 0,1 % водный раствор флокулянта для увеличения эффективности флотации со 

станции дозирования СД9-СД10. 

В процессе флотации образуется осадок и флотопена. Для приема осадка 

устанавливается емкость осадка ЕО объемом 100 м3, оборудованная мешалкой МП2 и 



 

17 
 

насосом Н4 для подачи осадка на шнековый обезвоживатель ШО. Для эффективного 

задержания сухого вещества со станции дозирования СД13 подается 0,1% водный 

раствор флокулянта.  

После блока физико–химической очистки ФЛ1-ФЛ2 сточные воды поступают на 

сооружения биологической очистки подземного исполнения. 

– анаэробную зону, которая  оборудована мешалкой во избежание оседания ила; 

– аэробную зону, которая  оборудована системой мелкопузырчатой аэрации; 

– зону вторичного отстойника; 

– зону дефосфотации. 

В связи с несоответствием между органическими и биогенными элементами в 

анаэробную зону дозируется 5% водного раствора сахарозы со станции дозирования 

СД11; на каждые 100 мг/л БПК поступает 80 мг/л азота и 14 мг/л фосфора. 

Необходимый объем дозирования сахарозы уточняется во время проведения пуско-

наладочных работ очистных сооружений. 

В начало анаэробной зоны подается возвратный активный ил из вторичного 

отстойника производительностью 16 – 40 м3/ч. С водослива аэробной зоны в середину 

анаэробной зоны подается нитратный рецикл с расходом 180 м3/ч.  

Иловая смесь после биореактора БР поступает во вторичный отстойник ВО. 

Осевший ил возвращается в «голову» биологической очистки, избыточный ил 

удаляется в емкость осадка, где, перемешиваясь с осадком флотатора, подается на 

обезвоживание. Для эффективного задержания сухого вещества дозируется 0,3% 

водный раствор флокулянта со станции дозирования СД13. Обезвоженный осадок 

складируется в технический контейнер, его утилизацию производит Заказчик. 

В процессе проведения пуско-наладочных работ при отборе средневзвешенной 

пробы может быть выявлен недостаток биогенных элементов. В соответствии с п. 

9.2.5.3 СП 32.13330.2012 [2] при недостатке азота и фосфора – дозируется аммофос; 

при недостатке азота – дозируется аммиачная селитра; при недостатке фосфора –  

дозируется ортофосфорная кислота. Необходимость и норма потребления 

устанавливаются в процессе проведения пуско-наладочных работ. 

Очищенные сточные воды после вторичного отстойника поступают в емкость 

физико–химической очистки сточных вод, куда дозируется водный раствор коагулянта 

со станции дозирования СД12.  

19% водный раствор гипохлорита натрия для окисления органики и аммонийного 

азота подается со станции дозирования СД3-СД4. 



 

18 
 

Сточные воды из зоны дефосфотации под напором подаются на осветлительные 

фильтры ФО1-ФО8 и сорбционные фильтры ФС1-ФС8. После фильтров очищенный 

сток поступает в емкость ЕП1-ЕП2, из которой подается на установку 

ультрафиолетового обеззараживания УФО1-УФО2 (1-рабочий, 1- резервный) и 

частично используется на промывку фильтров (приняты к установке по паспорту 

поставщика). 

После ультрафиолетового обеззараживания очищенные и обеззараженные 

сточные воды самотеком отводятся в проектируемую точку сброса очищенных стоков 

из пометохранилища, т.е. в существующую водоотводную нагорную канаву для отвода 

поверхностных стоков от пометохранилища. Водоотводная канава гидравлически 

соединяется с ручьем Земляной, который впадает в реку Кола.  

Устье ручья Земляной и проектируемая точка сброса очищенных сточных вод из 

пометохранилища находятся за пределами 1, 2, 3 поясов зон санитарной охраны 

водозаборных сооружений на реке Кола и не оказывают влияние на качество воды, 

забираемой из водозабора на питьевые и хозяйственно-бытовые нужды. Водозабор и 

зоны его санитарной охраны на р. Кола расположены за водоразделом от 

пометохранилища. 

Перед выполнением работ по сбросу очищенных и обеззараженных сточных вод в 

ручей Земляной, Заказчику необходимо принять меры по очистке от грунта и мусора 

водопропускных устройств, разборке завалов и несанкционированных запруд русла 

ручья  и приобрести право пользования поверхностным водным объектом (руч. 

Земляной)  в целях сброса очищенных сточных вод на основании  Решения о 

предоставлении  водного объекта в пользование в соответствии  с п.2 части 3 ст. 11  

Водного кодекса РФ]. Порядок принятия решения о предоставлении водного объекта в 

пользование приведен в ст. 23 Водного кодекса РФ. 

Степень очистки сточных вод из карт пометохранилища предусмотрена до ПДК для 

водного объекта рыбохозяйственного значения согласно СанПиН 2.1.5.980-00 и 

Приказу Минсельхоза России от 13.12.2016 N 552.  

Данные лабораторных исследований воды в картах пометохранилища, ручье 

Земляной по химическим показателям согласно техническому отчету инженерно-

экологических изысканий*  приведены в таблице 5.1. 

Показатели сточных вод после очистки и обеззараживания пред сбросом в водный 

объект (руч. Земляной) приведены в таблице 5.1. 

 
 
 



 

19 
 

Таблица 5.1 – Показатели сточных вод в картах пометохранилища и 
                          после очистки и обеззараживания  

Показатель 
Ед. 

изм. 

Кол-во загрязняющих веществ 

Карта 

№ 1 

Карта 

№ 2 

Карта 

№ 3 

После 

очистк

и 

сточн

ых вод 

 

 

 

руч.Землян

ой, 

существую

щая точка 

сброса 

Устье 

руч. 

Земляно

й 

ПДКр/х 

 

8БПК5 мгО2/дм
3
  144 360 3  8,0  

Аммоний-ион мг/дм
3
 140 138 250 0,5 10,8 23 

0,5 

Нитрит-ион мг/дм
3
 0,052 1,16 0,049 0,08 0,020 0,072 

0,08 

Нитрат-ион мг/дм
3
 0,36 138 0,49 40 0,1 42 

40 

Фосфат-ион (в 

пересчете на Р) 
мг/дм

3
 51 53 67 0,05 0,64 1,45 

 

0,05 

Хлорид-ион мг/дм
3
 16,8 56 51 300 8,2 19,7 

300 

Нефтепродукт

ы 
мг/дм

3
 0,53 0,038 0,23 0,05 0,014 0,037 

0,05 

Медь мг/дм
3
 0,027 0,018 0,024 0,001 1,4 13,4 

0,001 

Никель мг/дм
3
 0,0094 0,016 0,014 0,01 5 5,1 

0,01 

Цинк мг/дм
3
 0,43 0,123 0,23 0,01 0,019 0,025 

 

0,01 

 

Свинец мг/дм
3
 0,002 0,002 0,002 0,006 2,0 2,0 

0,006 

Мышьяк мг/дм
3
 0,005 0,005 0,005 0,005 3,0 3,0 

0,05 

Кадмий мг/дм
3
 0,00021 0,00026 0,00051 0,005 0,1 0,1 

0,005 

Бенз(а)пирен нг/дм
3
 2,0 2,0 2,4 0,5 0,5 1,5 

0,5 

Ртуть мкг/дм
3
 0,01 0,01 0,01 

0,0000

1 
0,01 0,01 

0,00001 

Водородный 

показатель 
Ед. Ph 7,19 7,9 7,65 6,5-8,5 6,5 7,85 

6,5-8,5 

Общие 

колиформные 

бактерии 

КОЕ/100

мл 
7,5

*
10

3 
4,0

*
10

2
 7,0

*
10

3
 0 - 

- - 

Термотолерант

ные 

колиформные 

бактерии 

КОЕ/100

мл 
7,5

*
10

3
 2,0

*
10

2
 7,0

*
10

2
 0 - 

- - 

Колифаги 
БОЕ/100

мл 
0 БОЕ 0 БОЕ 1,5

*
10

3
 0 - 

- - 

Патогенные 

бактерии 

кишечной 

группы 

в 1 дм
3
 нет нет нет 0 - 

- 0 

Цисты 

лямблий 
10л нет нет нет 

- 
- 

- - 

*Место отбора проб – проектируемая точка сброса в ручей Земляной и устье ручья Земляной при 

впадении в реку Кола. 

 Дата отбора проб – 22.12.16г. и 22.03.17г. 

 Протокол испытаний № 8.В.17 от 20.01.17 г. и № 96.В.17 от 31.03.17 г. [4]. 



 

20 
 

Характеристика принятой технологической схемы обезвоживания осадка 

(куриного помета) 

Для обезвоживания осадка – обводненного куриного помета, проектом 

предусмотрен комплекс обезвоживания осадка марки «БИОГАРД – Комплекс 

обезвоживания осадка 90 м3/ч (ТЗ 3 188)» производства ООО «ЭЛИТА–ПЕТЕРБУРГ» 

производительностью 90 м3/ч. 

Обводненный осадок подается от плавучей насосной станции по наземным 

трубопроводам марки ПЭ100 SDR26 Ø110 х 4,2 мм по ГОСТ 18599-2001 до 

проектируемого комплекса обезвоживания осадка, размещенного в границах 

отведенного земельного участка. 

Принципиальная блок-схема технологии обезвоживания осадка приведена на 

рисунке 5.1.  

Обводненный куриный помет из карт пометохранилища подается насосами 

плавучей насосной станции марки «ПНС-2М» в подземную емкость ПЕ объѐмом 100 

м3, оборудованной мешалкой МП1 для перемешивания и уравнивания различных 

концентраций, а также во избежание выпадения осадка. 

Из приемной емкости осадок насосным оборудованием Н2-Н3 подается на 

установку обезвоживания осадка, расположенную в наземном здании, 

производительностью 90 м3/ч. 

Производительность установки обезвоживания осадка по сухому веществу – 1,8 т 

сухого вещества /ч, 43,2 т сухого вещества /с. 

 

 
    Рисунок 5.1 – Принципиальная блок-схема технологии обезвоживания осадка 

Условные обозначения на принципиальной блок-схеме: ПЕ – приемная емкость, МП1 – мешалка 
погружная в ПЕ; Н2-Н3 – насос погружной в ПЕ; СД1 – станция дозирования флокулянта; ШО – 